[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 февраля 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 163

Об оказании адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Верхнекетского района от 27 июля 2012 года № 898 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации Верхнекетского района», в целях оказания адресной материальной помощи жителям Верхнекетского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение и состав комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам, проживающим  на территории муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации согласно приложениям 2, 3 к настоящему постановлению соответственно.
3. Признать утратившими силу:

· постановление Главы Верхнекетского района от 19 февраля 2009 года №139 «Об утверждении Порядка оказания адресной материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории Верхнекетского района»;
· постановление Главы Верхнекетского района от 16 февраля 2009 года №131 «Об оказании единовременной адресной помощи малоимущим семьям на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П.Гусельникову.
И.о. Главы Верхнекетского района                                                       И.В. Смагин
Мотикова
2-21-62
Дело-2,  УФ -1, ОГБУ ЦСПН – 1, поселения – 9, члены комиссии - 6.

Приложение 1
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 февраля 2013 г. № 163

Порядок
 оказания адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории  муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации
1. Настоящий Порядок определяет основания, размер, условия оказания адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования «Верхнекетский район» попавшим в трудную жизненную ситуацию, то есть ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность), которую он не может преодолеть самостоятельно (далее – материальная помощь).
2. Материальная помощь предоставляется для следующих целей:
оплаты проезда к месту лечения и обратно по Томской области, в размере 1500 рублей;
приобретения медикаментов, в размере 3000 рублей;

приобретения медицинских изделий, в размере 5000 рублей.
3. Право на получение материальной помощи имеют следующие категории граждан:

одиноко проживающие граждане (одиноко проживающая супружеская пара) из числа лиц в возрасте 70 лет и старше;

семьи с несовершеннолетними детьми;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет;

инвалиды I и II групп, дети инвалиды.
4. Материальная помощь предоставляется при условии, что среднедушевой доход граждан, перечисленных в пункте 3 настоящего Порядка, ниже величины прожиточного минимума на душу населения по муниципальному образованию «Верхнекетский район», утвержденной в установленном порядке органом государственной власти Томской области.
5. Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.
6. Для получения материальной помощи, лицам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка (далее - Заявитель), необходимо предоставить в Администрацию Верхнекетского района следующие документы:
письменное заявление на имя Главы Верхнекетского района, с указанием цели (целей) предоставления материальной помощи;
копию документа, удостоверяющего личность (в случае, если заявление подано от представителя гражданина, то также предоставляется копия документа, удостоверяющего личность представителя гражданина);
справку о заработной плате, стипендии, пенсии и других видах доходов всех членов семьи;
справку из отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района о нахождении под опекой, попечительством (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет);
копию справки об установлении инвалидности, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы (для граждан, имеющих инвалидность, предоставляется с оригиналом, для сверки);
направление из МБУЗ «Верхнекетская ЦРБ» о необходимости прохождения лечения в другом медицинском учреждении Томской области (для граждан, указавших в заявлении цель предоставления материальной помощи – оплата проезда к месту лечения и обратно по Томской области);
заключение лечащего врача (рецепт) о необходимости приобретения медикаментов и/или медицинских изделий (для граждан, указавших в заявлении цель предоставления материальной помощи - приобретение медикаментов и/или медицинских изделий);
копию расчетного счета, открытого на имя гражданина, который указан в заявлении.
7. Прием заявлений с пакетом документов, перечисленных в пункте 6 настоящего Порядка и регистрацию заявлений в Журнале регистрации обращений граждан, осуществляет ведущий специалист по обращениям граждан Администрации Верхнекетского района (далее – уполномоченный специалист). Регистрация заявлений, производится уполномоченным специалистом в течение трех дней с момента поступления.
8. Решение о предоставлении материальной помощи либо об отказе в предоставлении материальной помощи принимается комиссией по предоставлению материальной помощи гражданам, проживающим на территории  муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия).

9. Решение об отказе в предоставлении материальной помощи принимается в следующих случаях:

1) наличие в документах недостоверных сведений и/или несоответствие их требованиям действующего законодательства;

2) предоставление неполного пакета документов, перечисленных в пункте 6 настоящего Порядка;

3) материальная помощь уже была предоставлена в текущем году.
10. В случае предоставления заявления с  неполным пакетом документов, перечисленных в пункте 6 настоящего Порядка, Заявитель уведомляется об этом уполномоченным специалистом в момент подачи заявления с документами.  В течение двух рабочих дней с момента подачи заявления с неполным пакетом документов, Заявитель вправе предоставить в Администрацию Верхнекетского района недостающие документы.

11. В течение трех рабочих дней, с момента регистрации, заявление с пакетом документов передается в Комиссию. Решение должно быть принято Комиссией в течение тридцати дней со дня регистрации заявления.
12. Решение Комиссии передается в Администрацию Верхнекетского района не позднее одного рабочего дня с момента подписания председательствующим на заседании Комиссии. В течение двух рабочих дней, с момента поступления решения Комиссии, Администрация Верхнекетского района письменно уведомляет Заявителя о принятом решении.

13. Материальная помощь оказывается Администрацией Верхнекетского района за счет средств местного бюджета из фонда непредвиденных расходов Администрации Верхнекетского района в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и назначается единовременно не более одного раза в год, в виде денежных средств, на основании решения Комиссии.
 14. На основании решения Комиссии о предоставлении материальной помощи Администрация Верхнекетского района принимает постановление о выделении денежных средств, в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения (далее - Постановление).
15. Материальная помощь предоставляется путем безналичного перечисления на счет гражданина, которому предоставлена материальная помощь, в течение семи рабочих дней со дня принятия Постановления.
Приложение 2
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 февраля 2013 г. № 163

Положение о комиссии по оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

1. Комиссия по оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (далее - Комиссия) создана в целях объективного, полного и всестороннего рассмотрения заявлений граждан о предоставлении материальной помощи.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Томской области, муниципальными правовыми актами.
3. Задачей Комиссии является решение вопросов о предоставлении либо отказе в предоставлении материальной помощи.
4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района.

5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие (командировка, отпуск, болезнь) – заместитель председателя Комиссии.
6. Заседания Комиссии проводятся в течение семи рабочих дней, со дня поступления в Комиссию заявления с приложенными к нему документами перечисленными в пункте 6 Порядка оказания адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории  муниципального образования «Верхнекетский район» и оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
7. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
8. Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов, решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
10.  Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение 3

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 26 февраля 2013 г. № 163
СОСТАВ

комиссии по оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

Гусельникова М.П. - заместитель Главы Верхнекетского района по социальным   вопросам, председатель комиссии;

Кузнецова О.Н. -  ведущий специалист по молодежной политике отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации Верхнекетского района, заместитель председателя комиссии;
Клим Т.Г.    -  ведущий специалист по работе с обращениями граждан Администрации Верхнекетского района, секретарь комиссии;
Молиборская Н.Н. -   заместитель начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района;

Ромашова Е.М.  - начальник отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Верхнекетского района;
Попов А.Н.            -     депутат Думы Верхнекетского района (по согласованию);

Соколовский Б.Н.  -   председатель районного Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов (по согласованию);

Главы поселений муниципального образования «Верхнекетский район»
  (по согласованию).